De calculo palpebrarum. 80	Cataplasmata oculorum lippientium. 96
De grandine oculi. 81	Illitiones oculorum. 97
De ordeolo siue præputioli. 82	De aridis collyriis. 98
De gangliis, atheromatibus, steatomatibus, & meliceribus palpebrarum. 83	De liquidis collyriis. 99
De uaricibus palpebrarum & malignis agnatis eminentiis. 84	Collyria ex croco, & ex fuccis diuersa. 100
De ægilope. 85	Collyria unius diei, monohemera appellata. 101
De uisione ægilopis. 86	De collyriis sistētibus. 102
De anchilope. 87	De lenibus collyriis. 103
De carnis in angulo maxillæ decremento. 88	De lenibus & albis collyriis. 104
De his qui tempora inuolunt. 89	Collyria libyana, & stephracis spodiaca. 105
De arteriarum sectione. 90	Collyria ex thure. 106
De caluarie circuncisione. 91	Collyrium Cleonis. 107
De frontis per submissum scalpellum excoriatio, ne. 92	Collyria ex rosis uiridia ac alba. 108
De uasorum sectione. 93	Collyria diasmyrna, & chiacia appellata ex uino. 109
De musculorum temporum cataplasmatibus aglutinatoriis, ac illitionibus. 94	Collyria ad aspretudines, & extersoria. 110
Totius capitis illitiones. 95	Collyria entasta, hoc est, instillatitia appellata. 111
	Collyria ex cornu ceruinis. 112
	Collyria Nardina & Theodotia. 113

AETII SERMO SEPTIMVS.

De morbis oculorum.

DE NATVRA OCVLORVM. CAPVT PRIMVM.

Vratio circa oculos uaria est & diuersa. Nam & ipsa particula, oculus inquam non simplex est, sed compositio nem fortitius est ad suam essentiam constitutendam, tunicis nimirum & humoribus, insuperq; palpebris ornatus.

Natura enim neruos a cerebro ad oculorum regiones descendentes, uisuos uidelicet, & partem duarum membranarum cerebrum complectentium, quæ cum ipsis neruis excurrit, augens & uelut dilatans, tunicis oculorum originem essentia largita est, ut quæ omnium intimam tunicam retiformem appellatam, ex neruo uisuiue construxit. Aciniformem uero tunicam huic præpositam, ex tenui membrana produxit. Similis est enim acino uuæ, & figura, & colore, & rotundiore foramine perforata est iuxta pupillam. At uero tunica quæ ambabus his forinsecus prætenditur corniformis uocata, ex crassa membrana originem habet. Quæ uero his omnibus foris obducta est, alba illa quæ agnatam appellamus, ex pellicula forinsecus ossi capitis circumscissa quæ circumossalis & circumcualis appellatur generationem habet, ex propaginibus corporum oculo circumdatorum. Cæterum humores in oculo tres sunt: Intimus omnium est qui in cavitata retiformis tunicæ continetur, uitriformis dictus: similis est. n. & colore, & substantia uitro fuso. Exterius autem ab hoc situs est ad finem retiformis tunicæ humor glacialis siue crystallinus, qui etiam disciformis & lentiformis appellatur, simi-

lis est enim colore quidem glaciē, figura uero lentī, aut disco. Forinsecus autem circūfusus est, ouatus siue ouiformis humor: similis est enim colore & substantia, humori albo ac tenui in ouis. Omnium igitur intimus humor uitriformis, ad hoc ut glacielem alat constructus est. qui uero forinsecus ipsi circūfusus est ouiformis, ad hoc ut hunc humectet factus est, & ad hoc ut ipsum à solis splendore iniuria affici nō permittat. Palpebras porō constituit tunicā agnata: ex his autem singula è naturali statu emota, oculū ægrotare faciūt.

Quot & quæ affectiones circa singulas oculi partes fiunt. Cap. II.

Quæ propria dicuntur lippitudines, & chæmoses, & perturbationes, & tumores, & suffusiones ex plaga, & pterygia, affectiones sunt tunicæ agnatæ. Eadē etiā ulceratur, & carbunculo infestatur. & cancrōsam affectionē habet. At lippitudo dura & lippitudo sicca, cōmunes affectiones sunt palpebrarū, & ipsius oculi. Cæterum circa externam palpebrarū superficiem, pustulæ aquosæ, melicerides & steatomata. Verum ex his quæ circa internam palpebrarū cōstitunt, est densitas, alpre tines, sycofes, grandines, calculi, concretio, cōclusio. Et lagophthalmi appellantur quibus superna palpebra reuulsa est ut oculum contegere non possit. Ectropii uero quibus inferna palpebra euersa est. Sed & mutilationes & corrosiones, & ulcerationes in palpebris cōstitunt. Circa palpebrę uero extremitatē sit trichiasis, hoc est, pili pūgentes, & defluuium pilorum, quod madarosis & pilosis dicitur. Fit & morbus pedicularis, ac porrigō, & paruus instar ordeī abcessus. Sed & Milphosis, id est, pilorum nuditas, affectio est extremitatis palpebræ. Rubicunda enim his est palpebrę ala, colore miltum, hoc est, miniū referens, unde etiā Milphosis uitiū appellatur. At uero anguli afficiūtur quidē etiā in Ægilopis, sed non soli. Carunculæ autem natura

turalis supra iustum modum incrementum, & eiusdē decrementum, solorum angulorum affectiones sunt. Porō circa tunicam corniformem, cōstitit caligo, nubecula, argemon, epicauma, cœloma, bothriū, ruptio, prolapsio, unguis, pus, pustulæ, carbunculi, canceratæ affectiones. At circa aciniformem tunicam fiunt prolapsio, mycephala, staphylomata, pupillæ dilatatio, quæ mydriasis & platycoria appellatur, tabes, confusio, pupillæ distractiones. Suffusio uero circa ipsum foramen aciniformis siue uniformis tunicæ cōstitit, hoc est, iuxta pupillam. Sed & ouiformis humor amplior seipso factus, aut crassior, exactum uisum impedit. Quin & imminutus idem humorem crystallinū resiccitat. Quæ uero glaucedō appellatur, siccitas est uehementis est nerui uisui, ut omnino non uideat, qui sic affectus est, pura tamen apparente pupilla. Laesos etiā oculos habent, citra hoc ut aliquid mali appareat circa oculos qui nyctilopes appellantur. Totorum uero oculorum manifesta læsio est, quæ expressio uocatur. Est autem prominentia oculi uelut extra positi Catarum curationis tractationē à simplicioribus, & superficialibus morbis in oculis incipiendam putamus.

Perturbationis oculorum curatio. Cap. III.

Perturbationes oculorum à sumo factas, & ardore aut puluere, aut alio consimili, facile curabis, si iusseris ægrum à lædente causa discedere, uelut sole aut fumo aut alio simili: deinde oculos lauare, primum aqua tepida dulci, postea etiā: frigida. Iubendus est etiā splendorem auersari, & oculos claudere. Ex his enim sedatur malum nulla alia re adhibita, sed solum indigentiore uictu. Si uero ex ardore obortæ sunt perturbationes, ampliore potu utendum est. Si enim somnus successerit profundior, etiā lippitudo formidatæ concoquetur. quare neque à balneis abstinendū est.

Verum diata exquisitiore utendum. Perseuerante uero affectione quiescere oportet, & palpebras illinere collyrii ex croco, aut rosis, & maxime collyrio Nili ex rosis. Granas autem, & glutinationes noctu circa oculos sietes expurgat, & probe iuuat posca aquosissima, & ipsa aqua per se frigida affusa. Et aliquod ex sicis de lacrymatis appellatis, præsertim quod croceum procatalepticum, hoc est, præoccupatiuum, siue perseueratiuum, appellatur.

Inflammationis oculorum superficialis curatio.

Cap. IIII.

Quod si inflammatio superficialis fiat in tunica agnata, & dolor uehemens nõ adfit, repulsoria in ipsis adhibenda sunt collyria, ita ut uehementiam mordacitatis ipsorum, per oui ammixtionem mitigemus. Plerumque enim tenuis oui liquor cum collyriis Monohemeris, hoc est, diariis appellatis, sufficit ad curandas superficies & incipientes lippitudines, citra magnam inflammationem, & uehementem dolorem. Sæpe enim ita inflammationes mitigauit, ut homo ad uesperam balneo usus sit, & postridie collyrio nardino ad restitutionem in integrum, & corroborationem se illeuerit. Ammilces tur autem ad collyrii nardinum circa primam illitionem, minimum quiddam ex repulsoriis, circa secundam adhuc minus. In quibus igitur collyriis dominantur adstringentia, plurimum liquorem oui, esse oportet, modicum uero collyrii. In quibus autem præualent concoctoria, uelut est nardinum, ea crassius adhibenda sunt. Fomentum adhibendum est: si per spongiam, si moderatus est dolor, semel aut bis: si uehementior, melius est uel quinque uicibus eo uti, animaduersione tamen habita ad oculi qui curatur sensus subtilitatem aut hebetudinem. Quicumque enim oculi secundum naturam uenas amplas habent, & sanguine plenas, itemque qui glauci sunt, omnino nõ ferunt collyriorum adstrictionem.

Quare

Quare aquosiora in his collyria adhibere oportet.

De inflammatione ob plenitudinem, & chemosi oculorum. Cap. V.

Si plenitudo in toto corpore subiecta est, & inflammatio in oculis magna sit, & dolor uehemens adest, non amplius sufficit collyriorum usus ad talem affectionem. Vario itaque opus habemus in his medicationis ductu. Et oportet prima ac maxima auxilia adhibere. Quorum etiam Hippocrates in aphorismis meminit, ubi ait dolores oculorum soluit meri potus, aut balneum aut fomentum, aut medicamentum purgatorium, aut uenæ sectio. At non eidem homini omnia auxilia hæc adhiberi iubet. Sed alii uenæ sectionem, alii purgatorium pharmacum: alii fomentum, alii balneum, alii uini potum. Itaque à balneo initium faciamus.

De balneis.

Cap. VI.

Balneum conuenit his quibus inflammatio tumida in oculis est. Est autem tumor mole quidem laxus sed ad tactum frigidior, & colore albus, & qui influit fluxus minus mordax est, & minus calidus. Immo neque chemosis in ipso oculo subrubra est, neque distentia. Hæc autem affectio magis in senili ætate contingit & plerumque hyemis tempore, & magis foeminis pinguis: Et ut compendio dicam, omnibus frigidum ac pituitosum cerebrum habentibus, inflammatio tumida contingit. Quum itaque omnia relata signa uideris, confidenter balneum assumito: adeo enim ægrum leuat, ut alio auxilio non habeat opus. Oportet autem magis in aere moram trahere, & oculos plurimum fore uere sicciore fomento per spongias multum expressas. Quod ubi feceris, palam percipies tumorem in calido aere disparuisse, & interim ægros penitus ab affectione liberatos. Si uero quid ad perfectam curationem defuerit, nardinum collyrium in balneum iturco instillato. At si moderatus apparuerit dolor, etiam

¶ crassius

crassius collyrium adhibebis, præcalesfactum uidelicet in cote, ita ut loto, uelut dictum est, & à balneo egresso humiditatem diligenter per spongiam detergeas, & sic idem collyrium illinas, obseruans ne quid ex ipso in oculum præterlabatur. Solet enim magnum dano num excitare. Quare neq; sudantibus illinendum est. Fit enim in balneo humoru diffusio, & præterlapsus collyrium mordacitate quadam inducta, materias facile ad oculum trahit, & duplicat inflammationes. Si uero relata affectio durabilior fiat, & fluxionis essentia, ad frigiditatem magis ducatur, tum smegmata capitis in balneo adhibenda sunt, & pulueres inspersiles post balneum. Et primum quidem simplicibus uti oportet. Si uero causa perseverarit, etiam ad composita transendum est, quorum sylua talis est. Baccæ lauri, nitrû tostum uino extinctum, sampsuchus, fex uini usta, & similia. Puluisculi uero mulieribus præsertim consueti adhibendi sunt, qualis sunt ex iride, & apii semine, & cupressi pilulis, & ungentis siccis appellatis. Oportet autem non immodice calida esse, neq; acria quæ adhibentur, sed leniter calida, & habere, adstrictionem ammixtam. Horum uero compositiones iam relatæ sunt in præcedenti sermone. Smegmata igitur in balneo iniicere oportet sincipiti, pilis prius inter se dispersatis, quo auxilium corpus contingat, præcipiendumq; ut in balneo os claudant, quo calido aere uehementer per nares attracto, subiectam materiam citius transmittent. Post balneum autem detergis capillis, puluisculi inspergantur, uelut dictum est. Et de balneis quidem hætenus. Consequenter etiam de uini potu.

De uini potu.

Cap. VII.

Vinum attenuat, & incrassatos humores transmittit. Et sæpe per accidens aliquod horum euacuatio nem facit. Cõuenit autem esse uinum colore fuluum, & substantia tenue, & non uetus, neq; uehementer

strin

stringens. Dan dum est autem uinum his maxime qui ipsi aduerti sunt, & qui siccam ac frigidam intemperie magis prædominantem habent. Videtur enim societatem quandã ad balneum habere uinum ipsum. Quu igitur euacuatione ac transmutatione humoru opus fuerit, balneum assumendum est. Quum autem transmutatione, & renutritione, ac humectatione & calefactione, moderatq; euacuatione, uino opus habemus: miscere igitur uinum oportet aqua calida non multa. Sit etiam meracius quàm pro consueta temperatura. Sit & aqua quæ adiicitur purissima, & fumi ac odoris exors non ualde feruida, quo etiã seipsa tenuior euadat, & sufficiat ad amplioris uini temperaturam. Sit & poculû in quo exhibetur amplius, & conetur æger oculum inter potandû aperire. Sic enim exoluta obstructione, & multa naturali ac saluberrima lachryma insuente, à dolore liberabitur. Statim enim laxantur palpebræ, & seipsis magis mobiles fiunt ac leuiores. Illud uero considerare oportet, an ne caput hominis facile lædatur. Taliu enim caput facile læditur ex uini potu. Cæterum ad reliquias affectionis oculi, collyrio uti oportet primum leni ac dulci instillato, ad accessoriã perturbatione curandam. Et ubi oculi in quieto statu fuerint, & à feruore inflammationis liberati tunc repulforium collyrium adhibeatur. quale est quod Hermaus appellatur, & consimilia sententia appellata. Dum enim rubor adest, & inflammatio, adstringentibus collyriis uti nõ oportet. Concluis enim per adstrictione materię reliquias, dolorem maiorem faciunt. Et de uini potu hætenus. Dicendum & de uenæ sectione.

De uenæ sectione.

Cap. VIII.

Adhibenda est uenæ sectio, si nihil ex sæpe relatis impediit, in dolore oculoru, in his qbus multa oculoru dissentio est, & multus rubor, & ad contactu resulsus, & ardor, & lachryma multa ac calida, & chemosis

iuxta

juxta corniformem & agnatam tunicam, ut à uehementi inflammatione palpebrę euertatur, ut uix oculos operiant, & subrubra apparet tunica agnata & maiori tumore prædita est, & totū corpus sanguine repletū. Secunda est autem potius superna in cubito uena, humeralis appellata, faciendaq; est maior sectio ad hoc ut crassior sanguis euacuetur, ueloxq; animi deliquium succedat, quo dolor eximatur, & inflammationis feruor extinguatur. Euacuato autē toto corpore, collyriis & reliqua curatione, reliquæ affectionis percurruntur. Utendum est autē collyriis, qualia sunt cygnaria, & Libiana, ita ut aquosiora calida infillimus. Fomenta in his nō ualde adhibēda sunt, sed per spōgia ex aqua tepida leniter deterfio fiat. Alimenta danda sunt lenia, facilia cōcoctū, & ad digerendū, uentri cōmoda, urinā scientia, nihil acre & salum habentia aut crassi humoris, aut ægre cōcoctile. Post inflammationis depulsionē, nardinum aquosius instillandum est usq; ad perfectam sanitatem. Et uenę quidem sectionis hætenus mentio facta sit. Transendum est hinc ad purgationem.

De purgatione.

Cap. IX.

Si neque ætas, neque anni tempus, neque stomachi in primis debilitas, aut alterius cuiusdam uisceris, neque aliud quoddam maximum impedimentum fuerit, purgatio assumēda est, in his quibus tenuis & multa lachryma defertur, aut salsa, aut acris, aut frigida. Et uniuersum corpus uitiatū humoribus refertum, & caput superfluitatibus redundans, & alius assidue superpressa & copiam ex hoc malarum superfluitatum cōgregans. Et ad hæc uehementis doloris uexatio adest. Nam in uenę sectione lippitudinem totius corporis suspectam habemus. In purgatione uero uitiosos humores auersamus. Purgatoriorū autē natura non una est, sed & plures. Iuxta redundantem enim & affligētē humorem, pharmacorum materia euariat. Si quidem

igitur

igitur alius assidue fuerit suppressa, aloë ipsi exhibēda est, cū brasicæ succo trita, & in catapotia redacta. Si uero pituita magis redundarit aquosa exhibe phar macum ex euphorbio, pipere, & sale ammoniaco præparatum. Si uero bilis abundarit, picram ex aloë dato scāmōnię leuissime tritæ duobus scrupulis, aut minus additis, pro uirium ratione. Si autem atrę bilis humor dominatur, addantur ad picræ dosim, epithymi ꝯ. vi. & scammoniæ obol. iiii. Cæterum post sufficientē per purgatorium euacuationem, si quidē simplex & sine uulnere fuerit affectio, adstringentibus collyriis utendū est quale est Hermolæus, & similia. Et hæc per instillationem adhibenda sunt. Si uero uulneratus fuerit oculus teneris utendum est. Qualia sunt cygnaria, & libiana. Iam igitur Aphorismi Hippocratis scopus, quantum in præsens opus est, relatus est, hoc est, quomodo ad maximos dolores ac inflammationes cito instare ac reniti oportet. Quandoquidē uero in multis maxima auxilia relinquuntur, uenę sectio maxime & purgatio: considerandū sanē est quomodo tales tractare oportet. Proinde cū uniuersalibus iā relatis signis, et peculiaria quædā circa oculū signa uidere est totum morbū redarguētia ac indicantia. Gramæ itaq; & lachrymę apparēt, aliquādo glutinosæ ac crassę, aliquādo tenues & cito destillantes. Et aliās salse, aliās acres, aliās mordaces. Et quādoq; calidæ quādoq; frigidæ. Grama itaq; statim in principio lippitudinis apparens magis crudittatis signum est, & diuturnam lippitudinē fore significat. Oportet itaq; in talibus leniter curatio nē facere p dulcia collyria instillata, & reliquū cōsimilem ductū quo tēporis progressu concoctio uere fiat. Nā repulsoria collyria, quā sint ferē uiribus frigidiora, obstructionem & corporum condensationē faciūt, & dum humorum materias concludunt, maximas inflammationes ac graues dolores inducunt. Aliquādo etiam

etiam ruptionem tunicæ corniformis faciunt, propter humorum distentionem & maxime ubi rubor adest, & inflammatio, & materiæ multitudo in oculis subiecta est. talia uero collyria sunt quæ ex uberiore opio & acacia præparantur. Quale est quod Antoninus, & quod Hermolaus appellatur. Et quæ Pelaria appellantur, & his similia. Quidam enim collyrio Antonino amplius usi, una cum dolorum augmento et uim uisuiam iniuria affecerunt. Nam per inmodicam perfrigerationem portulacæ, mortificationem magis induxerunt.

De fomento.

Cap. X.

Fomento utendum est multo maxime si in principio crassissimæ gramæ apparuerint, quo ipsæ extenuentur. A balneis autem penitus abstinendum est. Aliquando etiam à uino. Cibi exhibendi sunt modici, uentri commodi, ac attenuantes. Quod si duriores alium habuerint, per betarum ac fursurum decoctum eluatur, cum melle ac sale. Os autem per pharmacum ex moris illinatur, ad materiæ euacuationem. Aut per collutionem aliquam pituita per os detrahatur: plerique enim maxillares mulculos lesionibus obnoxios habentes, manducationem ægre ferunt. Postea uero uelut dictum est, simplicia collyria infundentur. Et si quidam calida fuerit affectio, Libianis collyriis utendum est. Quale est quod à nobis ad huiusmodi affectiones experientia cognitum est, & in Heratomis reperitur, & ab ipso Tephrum appellatum est, pompholygemque non habet. Unde etiam nos descriptionem ipsius delegimus. Nam pompholyx rara inuenitur, & facile adulteratur. Optima est autem pompholyx colore non alba, sed magis ad liuedinè uergens. Signum optimæ est, si in prunas inspersa, auricolorem ignis speciem efficit. Utendum est igitur collyrio Tephro appellato, ad lippiitudinem à calido humore obortam. Si uero non affuerit hoc alio quodam ex Libianis appellatis utendum est, aut cygnario. Atque

iiii

Inflammatio affuerit, cum lachrymæ calidæ influxu hecatontarchium collyrium aquosius infillare cõducit, si non ulceratus fuerit oculus. Et si quidem inflammatio prædominatur, addenda sunt ad hecatontarchium quædam non adstringentia collyria. Si uero influxus magis præualeat, ipsum per seipsum aquosius infundatur. Omnibus autem præstat, in quibus gramæ crassæ sunt ac uiscosæ, id quod ex uino paratur, & Isotheum inscribitur, cum albumine oui infusum, atque hoc aquosius, ut coloretur solum ouum ex collyrio. Citissimam enim opem affert citra aliud auxiliū. Post collyrium usum, si puncturam aliquam aut mordacitatē, aut caliditatem perceperit, solum albumen oui calefactum infundatur. Nam lachryma ex supernis partibus delata, apud palpebram colligitur & arenæ imaginationem exhibet. Et quidam Medici fidem habentes his quæ ab ægro dicuntur, uelut sit aliquid sub palpebra arenæ, inuersam palpebram spongia detergent. Et uidentur sibi in præsens quidem ægrum ab omni suspicionē liberare. Verum maximū detrimentū in posterū ipsi inducunt. Dum enim exasperant palpebram, puncturam dolorem conduplicant. Proinde his quæ ab ægris dicuntur non ualde attendere oportet. Doloribus enim perturbati, ignorant id quod ipsos lædit. Conuenit igitur post collyrii usum, largo fomento uti: hinc enim lachrymæ influxus dissoluetur. Deinde solum oui candidum præcalectum infundere. Statim enim à punctura liberantur. Rarefacit enim albumen oui meatus & per uiscositatem facile euacuat, lachrymam & meatus obducit, ac humorum acrimoniam contemperat, & ipsorum tenuitatem ad iustam spissitudinem transmutat. Et in summa, siue punctura infestari, siue non, infundendum est oui candidum per seipsum, post collyrii usum. Omnem enim morbosam putredinem detergit. Nam collyriorum essentia quomodocunque tenues

nuis

nuis fuerit, tunicis tamen oculorum ac palpebris infundens, aspretudinem quandam inducit, quæ ubi oculum contigerit minime bona censenda est. Quidam porro dolorem obtundere uolentes, & caliditatem & acrimoniam edulcare, lac pro ouo infundunt. Decipiunt autem seipfos ex ignoratia, pro paruo solatio diuturnam affectionem ægro propinantes. Idem enim faciunt quod hi qui uulnere pinguis adhibent, & carnem superexcrecentem augent. Sed & quum lac facile alteretur, à caliditate in oculo præter naturam acrius euadit. Et de calida quidem lippitudine hætenus. Consequenter etiam de frigida dicendum est.

De frigida oculorum intemperie. Cap. XI.

In frigida oculorum intemperie minus quam in calida dolores sunt. Tardius autem curantur, & si successerit in his inflammatio, tumida fit & colore uelut plúbea. Plerumque autem oculus his non ualde perturbatus est, neque rubicundus. Lachryma uero ipsis destillat per paruum angulum, aliquando etiam per magnam modicam ac frigidissima. Progressu uero temporis etiam palpebræ inflammantur, & puncturæ consequuntur. Constat hæc affectio humoribus pituitosis ac frigidis in capite redundantibus. Aliquando etiã ex mora in aere frigido, & maxime post balneum. His igitur tepèstiuè præuacuatiss per clysterem balneum adhibeatur. Sed & uinum dandum est uelut paulo ante in aphorismo Hippocratis dictum est. Infundendum est autem ipsis incipiente lippitudine collyrium nardinum Zoili ad aquosiores compagem dilutum. Et quantum lachrymæ imminuuntur, tanti collyrii copages inspissetur. Sitque tibi hic uniuersalis scopus curationis oculorum, ut pro decremento influentium humorum, crassifacias compagem collyriorum quæ adhibentur. Declinante uero lippitudine nardinum collyrium aqua dilutum per specilli nucleum palpebræ sublinatur.

De oculi

De oculorum inflatione. Ex Demosthene. Cap. XII.

Inflari oculum dicunt quum absque manifesta causa intumescens, decolorator & pituitosior, ac fortiter pruriginosus fit cum fluxione. Contingit autem hoc plerumque senioribus, pruritu ab angulo ad nasum incipiente, uelut si quis à musca aut culice sit commorsus. Frequens est hæc affectio in ætate. Curatur spongiæ fortu. Deinde palpebram intrinsecus subline melle per se & cum croco trito. Commodat & liquida Erasistrati panchrestos. Illinendæ sunt & palpebræ forinsecus cum melle. Conducit & euacuare aluum. Deinde etiã lauare, & temperata calida aqua caput perfundere. Et post balneum dare uinum. At si pruritus uehemens est, & ætas ac reliqua permiserint, & nihil aliud obstitit, uena secanda est in cubito, aut aluus purganda. Prodest & aqua marina affusa præsertim hyeme.

De tumore oculorum. Cap. XIII.

Tumere oculum dicunt, ubi palpebram forinsecus eleuari contigit, decoloratioremque esse ac grauiorem, & egre mobile. Itemque dum pallidior apparet. Aliquando etiam albam palpebram aliquantulum excedit nigrum. Est autem tumor laxus forinsecus circa palpebram obortus, qui digito compressus cito cedit, & cito rursum repletur. Est & ut plurimum citra dolorem, & cõcolor naturali habitui. Fit autem plerumque à fluxione aquosa. Curandi porro sunt tumores qui circa solas palpebras forinsecus sunt citra oculi consensum præuacuata per clysterem aluo, solis illitionibus, præmissis fomentis per spongiam. Laxi uero tumores & cõcoloris, præuacuata similiter aluo, & præmissis fomentis, melle illinantur intrinsecus palpebræ sublito. Prodest & Erasistrati liquida illita. Ut edum etiã ad ipsos apophlegmatissimis ex melle cocto, uua passa, thymo & pulegio. Acriora uero uitata sunt, uelut est staphisyluestris, & similia. In quibus autem oculus condolet

A E T.

et palpebræ

palpebræ præuacuata aluo, & inedia imperata, spongię fomentum adhibeatur. Aliquando etiã faciei per fusionem utendum est, & præsertim ubi pruritus conlesquitur. Deinde absinthium aut hyssopum tritū superne illinatur cū melle. Si uero corpus debile fuerit, leniter coquito, & per colū culinarium, aut cribrum, aut rarū panniculū seu linteū excolato, & ammixto melle expressum liquore illinito. Quod si æstas fuerit, crocū cū uino mulso illine, aut cum coriandri, aut solani, aut intubi succo. Facit & glaucium. Oculus uero Erasistrati liquida sublinatur aut aliquo alio medicamento quod plurimam humiditatē ex oculis ducere potest.

De tumore indurato. Cap. XIII.

Fiunt etiam indurati tumores forissecus circa oculum, plerunq; renitentes ad contactum ac duri, progredientes usq; ad malas & supercilia. Hoc autem maxime contingit ex carbunculosis affectionibus, & diuturnis lippitudinibus præcipue in mulieribus. Oportet igitur ubi palpebræ simul intrinsecus fuerint crassefactæ, ipsas euertere, & collyriis exasperationi destinatis confricare. Si uero forissecus solum fuerit affectio, nequaquam oculus sublinatur. Sed frictio totius corporis & induratae partis adhibeatur. Post hæc imperandum est ut oculos claudant, quo interim diutius confricentur. Deinde subscriptum collyrium oculis illinatur. Thuris ʒ. vi. gummi ʒ. vi. aluminis scissi ʒ. i. malicorii ʒ. i. Trita ex aqua illine, & sicari per mitte. Ad uesperam autem linteum molle & lana superligetur. Immo etiam interdum, si fuerint. Deambulatione utendum est multa & lenta. Vitanda sunt balnea, sol, & reliqua calfactoria, legumina item & bellaria. Ira etiam & detentio spiritus, & uomitus, & coitus tollatur.

Vlcerum in oculis cõmunis curatio. Seueri. Cap. XV.

Exulceratur oculus aliquando extrinsecus aliqua re illabente. Aliquando ex humorum influxu, aut erosione

fione tunice agnatæ, siue corniformis, aut palpebrarū, aut angulorum. Curanda autem sunt in communi omnia in oculis quomodo uocantur sientia ulcera, uniuersò corpori præ omnibus prouidentia adhibita, quo id quod redundat in habitu tollatur, per uenæ sectionem aut purgationem, aut clysterem. Si uero rei circumstantia omnibus his opus habuerit, omnibus utendum est. Diæta uero cõstituenda est contraria afflictioni, ita ut tenuē humorē inspissemus, crassum autē attenuemus, & uiscosum fecemur, corruptorum & acrium temperamentum inducentes, & undiq; naturale temperamentum ægro exquirentes. Aluus autem facile solubilis semper per cibos reddatur. Et frictio multa infernarum partium fiat. Vtendū & deambulationibus pluribus lentis, & aquæ potu. Et balneum rarissime adhibendum. Collyria uero tenera ulcerato oculo infundantur. Quale est quod Aster appellatur, commodissimum ad ulcera medicamentum. Sed & alba cygnaria à colore appellata, & præsertim quæ ex scœnigræci succo parantur. Si uero sordidum fuerit ulcus, cum scœnigræci succo collyria diluere oportet, & sic infundere. Viscositas enim ipsius facile remouet sordes. Possidet autem cū uiscositate etiam laxatoriam facultatē. Quare sæpe in ulceribus ipso solo scœnigræci succo usi perfecimus quod opus fuit. Si uero multa fuerit sordes, ad scœnigræci succum parum mellis addere cõuenit. Oportet autem scœnumgræcū exactissime purgare, & sæpe abluere, ac pura dulci aqua madefacere in fictili uase probe torrefacto: (uitare. n. cõuenit eneuas ad eius costuram) postera uero die diffusa aqua, aliã purã adiuicere, & ad lentū ignē fumū non edentē coquere. Reiciatur autē primū & secū dum decoctū, quo omnis amaritudo excludatur. Deinde purissima aqua affusa, & olla probe operta, coquito ad cõpagē mellis liquidioris. Postea per linteum excolato scœno

græco non expresso, sed succo sponte defluente cōtētus, utere uelut dictum est. Cæterum decoctum hoc usq; ad secundam, aut ad summum tertiam diem. seruare oportet. Inueteratum enim acrius euadit. Postquam autem pura facta sunt ulcera, à foenigræci succo abstinendum est. Et si profundiora fuerint ulcera libiano utendum, aut potius collyrio ex thure. Vbi uero incarnata fuerint ulcera & explanata, aut etiam adhuc paulo profundiora, adhibenda sunt collyria quæ cicatricem inducere possunt, quale est Cleonis. Et de communi quidem ulcerum curatione sufficiunt relata. Consequens est ut dicamus quomodo ad singulas affectiones instare oportet. Et primum dicendum est de ulceribus ab extrinsecus illabentibus. obortis.